
122  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.740 Segunda-feira, 11 DE MARÇO DE 2024

PORTARIA Nº016/2024, 
Beneficiário(a): JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES /Matrícula: 3178323-011/Cargo 
ou Função: Chefe Local/Município: Goianésia do Pará/Objetivo: custear despesas 
de pronto atendimento para manutenção do Escritório Local de Goianésia do 
Pará/Programa:1528/Plano Interno: PEA1018711C/Projeto Atividade:8711C/
FONTE:01500000001/Elemento de Despesa: 339030=R$ 1.200,00 /Valor 
Total R$ 1.200,00/. Prazo para Aplicação: até 30 dias após emissão da OB/
comprovação: 15 dias após o período de aplicação/Ordenador de Despesas: 
Fernando Augusto Figueiredo Araújo. UG Marabá. PAE 2024/2083193.

Protocolo: 1049243
..

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0377/2024 - GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, de acordo 
com o Decreto de 31 de março de 2023, publicado no DOE nº 35.349 do 
dia 03 de abril de 2023; no uso das suas atribuições que lhe são conferidas 
de acordo com as PORTARIAs nº 733 de 24 de abril de 2023 e nº 734 de 24 
de abril de 2023, publicadas no DOE nº 34.376 do dia 26 de abril de 2023;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2024/249560 e o teor do Me-
morando nº 71/2024 DIMUC-SEMAS;
RESOLVE:
I – Autorizar viagem e deslocamento de Belém/PA, do servidor MAURO 
ANDRÉ COSTA DE CASTRO, Matrícula n° 5975280/ 1, ocupante do cargo 
de Técnico em Gestão de Meio Ambiente, com o objetivo de Participar do 
Curso Micro Regional de Formação em Desenvolvimento Rural Sustentável 
e Solidário – Modulo II, para o município de Capanema/PA, no período de 
05/03/2024 a 06/03/2024, sem ônus para a SEMAS.
Belém, 08 de Março de 2024.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1049244
.

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
PROCESSO: 2020/0000018313
NOME DO INFRATOR: ALVES DE SOUZA E CIA LTDA – EPP
Onde se lê: “… PROCESSO: 2021/0000018313…”.
Leia-se: “… PROCESSO 2020/0000018313…” (Publicada com incorreção 
no DOE nº 35.737, DE 07/03/2024 – PAG, 48)

Protocolo: 1049359
ERRATA DO TERMO ADITIVO 01/2024 AO CONTRATO Nº 039/2023
PROCESSO PAE N° 2023/680631- SEMAS/PA
A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SEMAS/PA, atra-
vés de sua Ordenadora de Despesas, comunica aos interessados que no ato 
da elaboração do termo aditivo 001/2024 ao Contrato nº 039/2023, celebra-
do com a empresa LÍDER NOTEBOOKS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA (CNPJ 
12.477.490/0002-81), foram inseridas informações equivocadas junto ao Termo 
Aditivo, conforme consta no PAE nº 2023/680631--SEMAS/PA, portanto:
Onde se lê:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1.1. Aditamento do Contrato nº 039/2023 referente ao acréscimo de 
até 25% no que tange o objeto exposto na Cláusula Primeira - Do Objeto, 
Item 1 e conforme previsto na Cláusula nona no valor de R$ 223.513,00 
(duzentos e vinte e três mil, quinhentos e treze reais).
2.1.2. O valor global do Contrato passará de R$ 1.032.510,00 (Um mi-
lhão, trinta e dois mil, quinhentos e dez reais), para R$ 1.256.023,00 (Um 
milhão, duzentos e cinquenta e seis mil, e vinte e três reais), conforme 
tabela abaixo:

ITEM OBJETO VLR.UNIT QTD ACRÉSCIMO VALOR ACRESCIDO
01 da 
ATA

COMPUTADOR 
LENOVO R$ 6.040,90 37 R$ 223.513,00

Leia-se:
CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO
2.1.1. Aditamento do Contrato nº 039/2023 referente ao acréscimo de 
até 25% no que tange o objeto exposto na Cláusula Primeira - Do Objeto, 
Item 1 e conforme previsto na Cláusula nona no valor de R$ 223.513,30 
(duzentos e vinte e três mil, quinhentos e treze reais e trinta centavos).
2.1.2. O valor global do Contrato passará de R$ 1.032.510,00 (Um milhão, 
trinta e dois mil, quinhentos e dez reais), para R$ 1.256.023,30 (Um mi-
lhão, duzentos e cinquenta e seis mil, vinte e três reais e trinta centavos), 
conforme tabela abaixo:

ITEM OBJETO VLR.UNIT QTD ACRÉSCIMO VALOR ACRESCIDO
01 da 
ATA

COMPUTADOR 
LENOVO R$ 6.040,90 37 R$ 223.513,30

Belém/PA, 08 de março de 2024.
LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 1049248

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 0091/2024 – GAB/SEMAS 30 DE JANEIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar Ação de Fiscalização Ambiental na Bacia Hidrográfica do 
Rio Tocantins.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tucuruí, Breu Branco, Goianésia do Pará, Jacundá, Nova Ipixuna, 
Itupiranga, Novo Repartimento e Marabá/PA
Período: 14/02 a 01/03/2024 – 16 e ½ diárias
Servidores:
-5975602/1 – ROSANA INGRID RIBEIRO DOS SANTOS – (Técnica em Ges-
tão de Meio Ambiente)
-5964907/1 – FERNANDA DE CARVALHO BARROS – (Técnica em Gestão 
de Meio Ambiente)
-5975910/1 – DIEGO CORRÊA FURTADO – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-5954902/1 – DENIS DE PINHO SOUSA – (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
-57218879/5 – FABIO RIBEIRO FIEL – (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1036475
PORTARIA Nº 0209/2024 - GAB/SEMAS 22 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização ambiental na(o) área/polígono do 
aterro sanitário do município de Marituba/PA, além de identificar atividades 
irregulares ou ilícitas durante o período da fiscalização.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Marituba/PA.
Período: 28/02/2024 – ½ diária.
Servidores:
- 5893920/ 3 - RAQUEL SOARES SOUZA (Técnico Em Gestão de Meio Am-
biente)
- 5136857/ 1 - ANTÔNIO CARLOS DA SILVA NOBRE (Engenheiro Sanita-
rista)
- 57193748/ 1 - JOSÉ LUCIANO SANTOS RODRIGUES (Motorista)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1043502
PORTARIA Nº 0249/2024 - GAB/SEMAS 23 DE FEVEREIRO DE 2024.
Objetivo: Realizar ação de vistoria técnica para fins de monitoramento vi-
sual das condições técnicas de segurança de barragem rejeito abandonada 
no distrito de Serra Pelada na cidade de Curionopólis.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destinos: Carajás, Marabá e Curionópolis/PA.
Período: 13/03 a 15/03/2024 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
5959659/ 2 - GERSON CARDOSO PAES (Coordenador)
57175687/ 1 - PATRICIA DA CONCEICAO CABRAL DE LIMA (Técnico Em 
Gestão De Infra-Estrutura)
54197163/ 4 - MARCELO AUGUSTO MORENO DA SILVA ALVES (Diretor)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1044111
PORTARIA Nº 0376/2024 - GAB/SEMAS 08 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Realizar procedimento de vistoria de monitoramento nas áreas 
de manejo florestal (PMFS).
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA.
Destino: Santarém/PA e Juruti/PA.
Período: 11/03 a 18/03/2024 – 07 e ½ diárias.
Servidores:
– 5954906/ 2 – ANTÔNIO RENAN SALES DE CASTRO– (Técnico Em Gestão 
De Meio Ambiente)
– 5954909/ 1 – HELLEN KRISNA DA SILVA RIOS – (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1049116
PORTARIA Nº 0366/2024 - GAB/SEMAS 07 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar do Treinamento sobre Gerenciamento de Risco de In-
cêndio.
Fundamento Legal: Art.145 Da Lei 5.810, De 24.01.1994.
Origem: Redenção/PA.
Destinos: Marabá e Belém/PA.
Período: 12/03 a 17/03/2024 – 05 e ½ diárias.
Servidores:
5931813/ 2 - JOCILEY RODRIGUES DE SOUZA (Assistente Administrativo)
5943535/ 2 - MARIO CESAR NOLETO DE SOUSA (Técnico Em Gestão De 
Meio Ambiente)
ORDENADOR: LÍLIA MÁRCIA RAMOS REIS/Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias.

Protocolo: 1048656
PORTARIA Nº 0345/2024 – GAB/SEMAS 05 DE MARÇO DE 2024.
Objetivo: Participar da 6ª Assembleia do CBHRM - Comitê da Bacia Hidro-
gráfica do Rio Marapanim.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Castanhal/PA


